
12  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.855, do dia 04 de fevereiro de 2022, 
Protocolo: 127629
Onde se lê:
tendo em vista o curso de capacitação na Nova Lei de Licitações e Contra-
tos e o curso de Elaboração de Termo de Referência e Projeto Básico (...)
Leia-se:
tendo em vista o curso a Nova Lei de Licitações e Contratos (...)
Belém/PA, 07 de março de 2022

Protocolo: 768266
ERRATA DA PORTARIA N° 042/2022 - GAB/SEAC
Publicada no DOE 34.882 de 07/03/2022
ONDE SE LÊ: tendo em vista “o curso de capacitação em elaboração de 
termo de referência e projeto básico a luz da nova lei de licitações “ (...)
LEIA-SE: tendo em vista “o curso de capacitação em elaboração de termo 
de referência e projeto básico a luz da nova lei de licitações “ e o curso de 
“emendas parlamentares “ (...)

Protocolo: 768312

DIÁRIA
.

Portaria 046/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 07 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/215109
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 3,5 (três e meia) diárias no período de 
23/03/2022 e 26/03/2022, a serviço a cidade de Brasília, no Distrito federal, 
tendo em vista “o curso de Pregão e a Nova Lei de Licitações e Contrato”

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CPF

5958415-1 ANNA BEATRIZ ALMEIDA GUIMARÃES 020.515.482-42

5946865-2 ELANE PEREIRA LEÃO 738.055.802-15

59471761-2 FABRICIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49

5920408-3 IVALDO AFONSO XAVIER  AMORIM 219.328.752-04

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 07 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 768126
Portaria 044/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 07 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/225151
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO PINTO DE BARROS, Matricula 59471761-
2, CPF 667.073.742-49, 1/2 (meia) diária no período de 23/03/2022, a 
serviço ao Município de Acará no Estado do Pará, com o objetivo de “retira-
da do prontuário medico do servidor JORGE JOAQUIM DANTAS SIQUEIRA, 
para dar continuidade no processo quanto ao seguro”, naquele Município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 07 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 768118
Portaria 045/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 07 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/238627
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RENATO BEZERRA LOBATO, Matricula 5962936-1, 
CPF 399.739.052-53, 1,5 (uma e meia) diárias no período de 24/02/2022 e 
25/02/2022, a serviço ao Município de Abaetetuba no Estado do Pará, com 
o objetivo de “atendendo a solicitação da SESPA no serviço de atendimento 
as famílias e cidadãos, no atendimento a saúde”, naquele Município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 07 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 768124

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047-GAB/SEAC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 8 de maio de 2020, e publicado no DOE 
34.211, de 8 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 001 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263, de 25/06/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e o Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
1. DESIGNAR por um período de 1 (um) ano, a contar de 07/03/2022, o 
servidor abaixo relacionados para atuarem respectivamente como Prego-
eiro nesta SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, nos sistemas de Pregão Eletrônico/Comprasnet que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Luiz Fernando Souza Lobato
MATRÍCULA: 55589973-1

CPF: 812.242.222-53
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

PREGOEIRO
 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO, 07 de Março de 2022.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS CAMPOS
Secretário Adjunto – SEAC

Protocolo: 768130
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomenda-
ção e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório 
pela Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 063/2021/
PROFUN, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 013/2021, processo PAE nº 
2021/1163497, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE ABSORVENTES, POR MEIO DO PROJETO “ENTRE ELAS POR 
TODO O PARÁ” que promove apoio a mulheres como forma minima e de 
humanizar os aspectos causados pela pandemia do covid-19, no que se 
refere a saúde, conforme especificações, quantitativos e condições esta-
belecidos no Termo de Referência, parte integrante do Edital, à empresa 
abaixo relacionada:
E. C. GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EI-
RELI-EPP, CNPJ: 26.370.836/0001-71, vencedor do ITEM, pelo melhor lan-
ce totalizando o valor de R$ 8.887.490,64(oito milhões, oitocentos e oiten-
ta e sete mil, quatrocentos e noventa reaise sessenta e quatro centavos).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 07 de março de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 768325
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 064/2022 e Con-
trole Interno nº 017/2022, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 001/2022, processo PAE 
nº 2021/1338839, contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral natural, potável, sem gás para consumo dos servidores e 
demais indivíduos que fazem parte das atividades desenvolvidas pela Fun-
dação PARÁPAZ em relação à sua Sede, Núcleos Integrados, Unidades nos 
Bairros, Projetos e Ações, conforme especificações, estimativas de quanti-
dades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus 
Anexos, à empresa abaixo relacionada:
 MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 15.534.401/0001-
07, vencedor do LOTE, pelo melhor lance totalizando o valor de R$ 
39.686,50 (trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 07 de março de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 768177


